
種
別

研究課題 学 校 名 等
指定
年度

所管課 備考

幼
稚
園

特色ある道徳教育推進校 香取市立佐原幼稚園 30 学習指導課 新規

学校保健 市原市立加茂小学校（加茂学園） 29-30 学校安全保健課 継続

学校給食 市川市立中山小学校 30-31 学校安全保健課 新規

学校体育 浦安市立東小学校 29-31 体育課 継続

少人数学級研究指定校 321校（記載省略） 30 教職員課 新規

学校安全 茂原市立東部小学校 30-31 学校安全保健課 新規

「学力・学習状況」検証事業
(9校)

市川市立鬼高小学校
市川市立稲荷木小学校
松戸市立梨香台小学校
柏市立風早北部小学校
八街市立笹引小学校
銚子市立明神小学校
横芝光町立東陽小学校
市原市立辰巳台東小学校
富津市立富津小学校

28-30
28-30
28-30
28-30
28-30
28-30
28-30
28-30
28-30

学習指導課 継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続

特色ある道徳教育推進校
(9校)

浦安市立美浜北小学校
船橋市立薬円台小学校
野田市立木間ケ瀬小学校
野田市立二川小学校
成田市立橋賀台小学校
香取市立香取小学校
長生村立八積小学校
市原市立白幡小学校
鴨川市立長狭小学校

30
30
30
30
30
30
30
30
30

学習指導課 新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規

確かな学びの早道「読書」実践協
力校
(5校)

習志野市立大久保小学校
流山市立江戸川台小学校
旭市立飯岡小学校
大多喜町立大多喜小学校
木更津市立東清小学校

30
30
30
30
30

学習指導課 新規
新規
新規
新規
新規

新たな学びに関する教員の資質能
力向上のためのプロジェクト

栄町立竜角寺台小学校
長生村立高根小学校
館山市立館山小学校

29-31
29-31
29-31

学習指導課 新規
新規
新規

学校保健 市原市立加茂中学校（加茂学園） 29-30 学校安全保健課 継続

特別支援教育
(通級による指導の推進)

船橋市立船橋中学校 29-30 特別支援教育課 継続

少人数学級研究指定校 168校（記載省略） 30 教職員課 新規

特色ある道徳教育推進校
(9校)

浦安市立美浜中学校
船橋市立二宮中学校
野田市立木間ケ瀬中学校
野田市立二川中学校
成田市立公津の杜中学校
香取市立香取中学校
九十九里町立九十九里中学校
市原市立辰巳台中学校
鴨川市立長狭中学校

30
30
30
30
30
30
30
30
30

学習指導課 新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規

「学力・学習状況」検証事業
(6校)

市川市立第六中学校
我孫子市立湖北中学校
多古町立多古中学校
長生村立長生中学校
大多喜町立大多喜中学校
館山市立第一中学校

28-30
28-30
28-30
28-30
28-30
28-30

学習指導課 継続
継続
継続
継続
継続
継続

新たな学びに関する教員の資質能
力向上のためのプロジェクト

習志野市立第三中学校
松戸市立小金中学校

29-30
30-31

学習指導課 継続
新規

３　平成３０年度研究指定校
[千葉県教育委員会指定]
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種
別

研究課題 学 校 名 等
指定
年度

所管課 備考

中
学
校

確かな学びの早道「読書」実践協
力校
(5校)

船橋市立海神中学校
我孫子市立湖北台中学校
匝瑳市立八日市場第一中学校
いすみ市立国吉中学校
鋸南町立鋸南中学校

30
30
30
30
30

学習指導課 新規
新規
新規
新規
新規

人権教育 千葉県立成東高等学校 29-30 児童生徒課 継続

学校体育 千葉県立佐原高等学校 28-30 体育課 継続

学校安全 千葉県立多古高等学校 30-31 学校安全保健課 新規

特色ある道徳教育推進校
(10校)

千葉県立船橋啓明高等学校
千葉県立浦安南高等学校
千葉県立野田中央高等学校
千葉県立成田北高等学校
千葉県立多古高等学校
千葉県立大原高等学校
千葉県立東金高等学校
千葉県立鶴舞桜が丘高等学校
千葉県立君津商業高等学校
千葉県立千城台高等学校

30
30
30
30
30
30
30
30
30
30

学習指導課 新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規

お兄さん、お姉さんと学ぼう事業
(14校)

千葉県立八千代高等学校
千葉県立柏高等学校
千葉県立佐原高等学校
千葉県立長生高等学校
千葉県立君津高等学校
千葉県立千葉女子高等学校
千葉県立国府台高等学校
千葉県立小金高等学校
千葉県立成東高等学校
千葉県立安房高等学校
千葉県立千葉南高等学校
千葉県立匝瑳高等学校
千葉県立我孫子高等学校
千葉県立津田沼高等学校

23-30
23-30
23-30
23-30
23-30
24-30
24-30
24-30
24-30
24-30
25-30
25-30
28-30
30

学習指導課 継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
新規

確かな学びの早道「読書」実践協
力校
(5校)

千葉県立千葉女子高等学校
千葉県立船橋芝山高等学校
千葉県立松戸高等学校
千葉県立東金高等学校
千葉県立大多喜高等学校

30
30
30
30
30

学習指導課 新規
新規
新規
新規
新規

新たな学びに関する教員の資質能
力向上のためのプロジェクト

千葉県立船橋東高等学校
千葉県立小金高等学校

30-31
30-31

学習指導課 新規
新規

英語教育拠点校
(14校)

千葉県立千葉東高等学校
千葉県立柏井高等学校
千葉県立土気高等学校
千葉県立松戸国際高等学校
千葉県立東葛飾高等学校
千葉県立流山おおたかの森高等学校
千葉県立成田国際高等学校
千葉県立佐倉高等学校
千葉県立匝瑳高等学校
千葉県立松尾高等学校
千葉県立東金高等学校
千葉県立長生高等学校
千葉県立安房高等学校
千葉県立君津高等学校

29-30
29-30
29-30
29-30
29-30
29-30
29-30
29-30
29-30
29-30
29-30
29-30
29-30
29-30

学習指導課 新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規

特別支援教育体制整備の推進
(2校)

千葉県立千葉西高等学校
千葉県立佐倉南高等学校

30
30

特別支援教育課 新規
新規

高等学校における特別支援教育の
充実　(1校)

千葉県立袖ヶ浦高等学校 30 特別支援教育課 新規

センター的機能の充実
(2校)

千葉県立四街道特別支援学校
千葉県立袖ケ浦特別支援学校

27-30
28-30

特別支援教育課 継続
継続

一人一人の教育的ニーズに応じた
教育課程
(3校)

千葉県立君津特別支援学校
千葉県立富里特別支援学校
千葉県立栄特別支援学校

27-30
30
30

特別支援教育課 継続
新規
新規

高
等
学
校

特
別
支
援
学
校
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種
別

研究課題 学 校 名 等
指定
年度

所管課 備考

職業教育・キャリア教育の充実 千葉県立夷隅特別支援学校 29-30 特別支援教育課 継続

特色ある道徳教育推進校
（3校）

千葉県立船橋特別支援学校
千葉県立湖北特別支援学校
千葉県立仁戸名特別支援学校

30
30
30

学習指導課 新規
新規
新規

特別支援学校を拠点とした障害者
スポーツの振興

千葉県立千葉特別支援学校
千葉県立槇の実特別支援学校

30 特別支援教育課 新規

障害者の生涯学習支援 千葉県立特別支援学校市川大野高等学園 30 特別支援教育課 新規

種
別

研究課題 学 校 名 等
指定
年度

所管課 備考

学習指導実践研究協力校
(5校)

栄町立竜角寺台小学校
市川市立冨貴島小学校
八千代市立大和田小学校
市原市立海上小学校
成田市立成田小学校

28-30
28-30
28-30
28-30
30

学習指導課 継続
継続
継続
継続
新規

教育課程研究指定校 成田市立公津の杜小学校 29-30 学習指導課 継続

カリキュラム・マネジメント調査
研究事業

柏市立酒井根東小学校
市原市立海上小学校
市川市立行徳小学校

29-30
29-30
29-30

学習指導課 継続
継続
継続

義
務
教
育
学
校

カリキュラム・マネジメント調査
研究事業

市川市立塩浜学園 29-30 学習指導課 継続

中
学
校

人権教育指定校事業 大網白里市立増穂中学校 29-30 児童生徒課 継続

高
等
学
校

グローバル人材プロジェクト実施
校
(20校)

千葉県立千葉工業高等学校
千葉県立幕張総合高等学校
千葉県立八千代高等学校
千葉県立船橋高等学校
千葉県立国分高等学校
千葉県立市川昴高等学校
千葉県立松戸国際高等学校
千葉県立印旛明誠高等学校
千葉県立匝瑳高等学校
千葉県立東金高等学校
千葉県立大多喜高等学校
千葉県立安房高等学校
千葉県立君津高等学校
千葉県立市原八幡高等学校
千葉県立千葉東高等学校
千葉県立流山おおたかの森高等学校
千葉県立木更津高等学校
千葉県立鎌ヶ谷西高等学校
千葉県立我孫子高等学校
千葉県立佐倉南高等学校

25-30
25-30
25-30
25-30
25-30
25-30
25-30
25-30
25-30
25-30
25-30
25-30
25-30
25-30
27-30
27-30
27-30
28-30
29-30
29-30

教育政策課 継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続

実践研究協力校
(7校)

千葉県立松戸国際高等学校
千葉県立柏の葉高等学校
千葉県立袖ヶ浦高等学校（地歴）
千葉県立袖ヶ浦高等学校（情報）
千葉県立木更津高等学校
千葉県立大原高等学校
千葉県立小金高等学校
千葉県立柏南高等学校

25-30
29-30
27-30
30
30
30
30
30

学習指導課 継続
継続
継続
新規
新規
新規
新規
新規

スーパーサイエンスハイスクール
(８校)

千葉県立長生高等学校
千葉県立柏高等学校
千葉市立千葉高等学校
千葉県立佐倉高等学校
千葉県立船橋高等学校
市川高等学校
千葉県立木更津高等学校
芝浦工業大学柏高等学校

28-32
28-32
29-33
25-30
26-30
26-30
28-32
30-34

学習指導課
学習指導課
千葉市教委
学習指導課
学習指導課
学事課
学習指導課
学事課

継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
新規

[文部科学省・国立教育政策研究所・経済産業省指定]

小
学
校

特
別
支
援
学
校
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種
別

研究課題 学 校 名 等
指定
年度

所管課 備考

高
等
学
校

スーパーグローバルハイスクール
(4校）

渋谷教育学園幕張高等学校
千葉県立成田国際高等学校
千葉県立松尾高等学校
千葉県立佐倉高等学校

26-30
27-31
27-31
28-32

学事課
学習指導課
学習指導課
学習指導課

継続
継続
継続
継続

スーパー・プロフェッショナル・
ハイスクール

千葉県立一宮商業高等学校
千葉県立館山総合高等学校

30
30

学習指導課 新規
新規

高校生の基礎学力定着に向けた学
習改善のための調査研究事業

千葉県立船橋法典高等学校 29-30 学習指導課 継続

研究開発学校 千葉県立四街道特別支援学校 27-30 特別支援教育課 継続

研究協力校
(2校)

千葉県立君津特別支援学校
千葉県立夷隅特別支援学校

29-31
29-31

特別支援教育課 継続
継続

コミュニティ・スクール 千葉県立飯高特別支援学校 29-30 生涯学習課 継続

地
域

学校図書館ガイドラインを踏まえ
た学校図書館の利活用に係る調査
研究

山武市 30 学習指導課 新規

小中一貫教育推進事業 君津市 28-30 学習指導課 継続

通級による指導担当教員等専門性
充実事業

市川市 29-30 特別支援教育課 継続

学校における医療的ケア実施体制
構築事業

松戸市 29-30 特別支援教育課 継続

種
別

研究課題 学　校　名　等
指定
年度

所管課 備考

小
学
校

福祉教育推進校
(30校)

八千代市立萱田小学校
八千代市立萱田南小学校
松戸市立小金小学校
松戸市立八ケ崎第二小学校
松戸市立幸谷小学校
多古町立常磐小学校
多古町立久賀小学校
多古町立多古第一小学校
多古町立中村小学校
九十九里町立豊海小学校
市原市立市原小学校
聖徳大学附属小学校
船橋市立飯山満小学校
船橋市立飯山満南小学校
柏市立手賀西小学校
柏市立手賀東小学校
八街市立八街東小学校
八街市立八街北小学校
長南町立長南小学校
木更津市立畑沢小学校
木更津市立波岡小学校
国府台女子学院小学部
浦安市立富岡小学校
浦安市立東野小学校
鎌ケ谷市立南部小学校
銚子市立双葉小学校
御宿町立御宿小学校
富津市立天神山小学校
富津市立湊小学校
昭和学院小学校

28-30
28-30
28-30
28-30
28-30
28-30
28-30
28-30
28-30
28-30
28-30
28-30
29-31
29-31
29-31
29-31
29-31
29-31
29-31
29-31
29-31
29-31
30-32
30-32
30-32
30-32
30-32
30-32
30-32
30-32

健康福祉指導課 継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規
新規

金融教育研究校 八街市立実住小学校
市川市立二俣小学校

29-30
30-31

くらし安全推進課 継続
新規

[千葉県　健康福祉指導課，くらし安全推進課]

特
別
支
援
学
校
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種
別

研究課題 学　校　名　等
指定
年度

所管課 備考

中
学
校

福祉教育推進校
(18校)

八千代市立萱田中学校
松戸市立小金南中学校
多古町立多古中学校
九十九里町立九十九里中学校
市原市立市原中学校
和洋国府台女子中学校
船橋市立飯山満中学校
柏市立手賀中学校
八街市立八街中学校
長南町立長南中学校
木更津市立畑沢中学校
千葉日本大学第一中学校
浦安市立富岡中学校
鎌ケ谷市立第四中学校
銚子市立銚子中学校
御宿町立御宿中学校
富津市立天羽中学校
東海大学付属浦安高等学校中等部

28-30
28-30
28-30
28-30
28-30
28-30
29-31
29-31
29-31
29-31
29-31
29-31
30-32
30-32
30-32
30-32
30-32
30-32

健康福祉指導課 継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
新規
新規
新規
新規
新規
新規

福祉教育推進校
(18校)

千葉県立八千代西高等学校
千葉県立小金高等学校
千葉県立多古高等学校
千葉県立九十九里高等学校
千葉県立市原緑高等学校
千葉敬愛高等学校
千葉県立船橋芝山高等学校
千葉県立沼南高等学校
千葉県立八街高等学校
千葉県立一宮商業高等学校
千葉県立木更津東高等学校
千葉経済大学附属高等学校
千葉県立浦安高等学校
千葉県立鎌ヶ谷西高等学校
千葉県立銚子高等学校
千葉県立大多喜高等学校
千葉県立天羽高等学校
東葉高等学校

28-30
28-30
28-30
28-30
28-30
28-30
29-31
29-31
29-31
29-31
29-31
29-31
30-32
30-32
30-32
30-32
30-32
30-32

健康福祉指導課 継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
継続
新規
新規
新規
新規
新規
新規

高校生介護等体験校 千葉県立白井高等学校 30-32 健康福祉指導課 新規

高
等
学
校

－ 117 －


